平成２２年７月６日

各  位

                   会 社 名

                       代表者名  代 表 取 締 役 社 長     鶴  羽   樹

      （コード番号 3391 東証第一部）
                                          問合せ先  取締役常務執行役員管理本部長 大 船  正 博
                                                        （ T E L  0 1 1 - 7 8 3 - 2 7 5 5 ）

会 社 名
代表者名 代 表 取 締 役 社 長  目 黒  真 司

        （コード番号 7601 東証第一部）
問合せ先 執行役員 経営企画室長 大 竹  修

        （ T E L  0 4 4 - 2 8 0 - 2 8 1 3 ）

株式会社ポプラと株式会社ツルハホールディングスとの業務提携に関するお知らせ

株式会社ツルハホールディングス（以下「ツルハホールディングス」）と株式会社ポプラ（以

下「ポプラ」）は本日、業務提携を行うことで合意いたしましたので、下記の通りお知らせいた

します。

記

１．業務提携の理由

  ポプラは、「お客様第一」を社訓とし、お客様ひとりひとりに常にご満足いただくことを目

指し、コンビニエンスストア「ポプラ」、「生活彩家」、「くらしハウス」および「スリーエイト」

のフランチャイズ店および直営店を、主として中国地方を基盤とし関東以南の本州および九州

地域で展開しております。

  ツルハホールディングスは、「ツルハグループ」のホールディングカンパニーとして、「お客

様の生活に豊かさと余裕を提供する」という経営理念のもと、「親切第一、信用第一、お客様

第一」をモットーとし、身近で買物がしやすく利便性の高い店舗づくりを推進し、ドラッグス

トアチェーン「ツルハドラッグ」、「くすりの福太郎」、「ドラッグストアウェルネス」、「サクラ

ドラッグ」を、関東以北の地域を主力地域として北海道ならびに本州で展開しております。

  昨今の小売業を取り巻く環境は、景気低迷と規制緩和の荒波を受け、まさに激変の時代をむ

かえております。景気低迷は消費者の生活防衛意識を高め、買い控えや低価格志向を高めるこ

ととなり、現在、小売業は未曾有の消費不況の只中にあります。一方、薬事法改正に象徴され

- 1 -

る規制緩和の進展により、スーパーやコンビニエンスストア、ホームセンターなどの多様な業

態が医薬品の販売を開始し、あるいは、店舗内ＡＴＭの設置や収納代行などの付加サービスも

コンビニエンスストアに限らず多様な業態での導入が進むなど、商品の種類や販売方法のみな

らずサービスなどの店舗付加機能面も含め、業態の枠を超えた競争が厳しさを増してきており

ます。また、これらの経済事象に加え、高齢化社会の到来や都市部への人口集中の動き、生活

時間帯の多様化などもあり、お客様が小売店にお求めになるものやその視点も大きく変化して

きており、従来の業態という枠に捉われない新たなビジネス展開を模索する動きが加速してお

ります。

  ツルハホールディングスとポプラは、経営理念に両社それぞれが「お客様第一主義」を掲げ、

「お客様の満足度を高めること」や「利便性の提供」などを追求するという理念を共通化でき

るパートナーです。また、両社ともに地方発で全国展開を進めている企業であり、その店舗展

開地域の特性が共通するうえに競合する展開地域が少なく、双方の店舗機能や商品サービスを

更に深化させるために協力を進めていくためのパートナーとしては、相互補完性の高い相手先

です。今後はそれぞれの強みを生かした形で、ノウハウ、商品、サービスの提供を相互に行い、

双方のグループ店舗機能の更なる強化を行うとともに、消費環境の変化に対応する店舗のあり

方などを共同で研究していくなど、多面に渡り相互に協力することを目的として、業務提携を

実りの多いものとするため協力してまいります。

２．合意した主な業務提携の概要

 （１）既存店舗の機能強化に関する相互協力

 ①店舗機能の強化のための相互支援

ツルハグループ店舗への収納代行、ＡＴＭ等の導入可能性や利用シーンの検討と

導入支援、ポプラグループ一部店舗での医薬品販売に関する営業支援コンサルティ

ングの実施や従業員の研修支援などをはじめ、両社店舗の機能やサービスの補完・

強化に取り組んでまいります。

    ②商品相互供給

両社の既存取扱商材のうち、他方に供給可能な商品の調達および物流つき相互供

給を行います。具体的な商品は協議中ですが、一例としてポプラよりツルハグルー

プ一部店舗への弁当等の供給を検討いたしております。

 ③商品開発の相互協力、共同開発

両社の商品開発力および販売力を結集し、高品質低価格なお客様にご満足いただ

ける商品の開発で両社のノウハウを相互に提供いたします。また、今後は新商品の

共同開発なども視野に入れ協議してまいります。

- 2 -

 （２）新たな店舗フォーマットや店舗機能の共同研究

   ツルハグループの持つドラッグストア運営に関するノウハウとポプラグループの持つ

コンビニエンスストアの運営ノウハウを結集し消費環境の急速な変化に対応するべく、

お客様に求められる店舗フォーマットや店舗機能の共同研究を行い、展開実験を実施し

てまいります。

  両社間では、速やかに多面的な研究を行う両社共同のプロジェクトを立ち上げ、共同

研究を開始する予定です。

 （３）ツルハグループによる株式会社キリン堂薬局への商品供給・運営支援

   ①商品供給

 ツルハホールディングスはツルハグループの商品供給システムを活用し、ポプラの完

全子会社であります「株式会社キリン堂薬局」（以下「キリン堂薬局」）へ商品の供給

を行います。なお、実際の商品供給はツルハグループの中国地域店舗運営会社でありま

す「株式会社ウェルネス湖北」が行います。

   ②店舗運営指導・システム貸与

     キリン堂薬局の店舗運営システムを、ツルハグループが提供する店舗運営システムに

更新いたします。また、システム更新に併せ、同社のＭＤ戦略全般につきツルハグルー

プが支援する体制に移行し、同社の経営効率化推進に協力してまいります。

３．関係各社の概要

※ツルハホールディングスとポプラとの間には、一切の資本関係はございません。

①商号 株式会社ポプラ 株式会社ツルハホールディングス

②事業内容 コンビニエンスストア「ポプラ」他

のチェーン展開

ドラッグストア運営子会社の経営指

導および管理

③設立年月日 １９７６年４月２０日 １９６３年６月１日

④本店所在地 広島県広島市安佐北区安佐町大字久

地６６５－１

北海道札幌市東区北２４条東２０丁

目１－２１

⑤代表者 代表取締役社長 目黒 真司 代表取締役社長 鶴羽 樹

⑥資本金 ２，４１０百万円 ６，６２８百万円

⑦発行済株式数 １０，０４０，０１８株 ２３，７０６，２３４株

⑧純資産 ８，８０３百万円（連結） ７３，１５１百万円(連結)

⑨総資産 ２２，８２８百万円（連結） １３１，０５７百万円(連結)

⑩売上高 ５７，２２０百万円（連結）

(ﾁｪｰﾝ売上高９４，９５４百万円）

２７９，７６３百万円（連結）

 （２０１０年２月２８日現在） （２０１０年５月１５日現在）

- 3 -

４．日程

   業務提携契約承認取締役会

      株式会社ポプラ           平成２２年７月６日

      株式会社ツルハホールディングス   平成２２年７月６日

   業務提携契約締結日            平成２２年７月６日

５．今後の見通し

  具体的な実施施策に関しましては、今後両社にて協議し順次決定してまいりますが、両社と

も連結業績に与える影響につきましては、現在のところ極めて軽微であると見込んでおります。

６．本件に関するお問い合わせ先

  株式会社ポプラ         経営企画室 桂木（℡044-280-2813）

  株式会社ツルハホールディングス 社長室   山崎（℡011-783-2755）

以上

①商号 株式会社キリン堂薬局 株式会社ウェルネス湖北

②事業内容 薬局および店舗販売業に基づく医

薬品等の販売

薬局および店舗販売業に基づく医薬

品等の販売

③設立年月日 １９７２年７月１日 １９９０年３月６日

④本店所在地 広島県広島市安芸郡府中町大須１

－１７－１２

島根県松江市西津田２－８－２０

⑤代表者 代表取締役 川端 昌利 代表取締役社長 村上 正一

⑥資本金 １２百万円 １０百万円

⑦売上高 １，２２７百万円 １２，６５６百万円

⑧株主の状況 ㈱ポプラ １００％ ㈱ツルハホールディングス １００％

⑨店舗数 １４店舗 ３１店舗

⑩店舗展開地域 広島県、島根県 島根県、鳥取県

 （２０１０年２月２８日現在） （２０１０年５月１５日現在）

- 4 -